simulées pour 2021 à celles qui seraient exigées dans les scénarios d’électrification. La
ligne foncée décrit les pointes pour 2021 et la ligne pâle montre les pointes simulées
pour le scénario d’électrification Plan pour une économie verte 2030 (graphique 1) ou
pour le scénario Carboneutralité 2050 (graphique 2).

Efficacité énergétique : incontournable pour décarboner du Québec

À l’horizon 2050, les pointes hivernales seraient beaucoup plus intenses. Le modèle
indique qu’elles passeraient de 36 GW en 2021 à 50 GW en 2050. Et cela juste avec
l’atteinte des cibles identifiées dans le scénario, en raison surtout de l’électrification des
bâtiments.

Graphique 3 Graphique 4

RAPPORT P 15

C’est l’électrification des bâtiments qui fera bondir les besoins en puissance

Cette approche permet de décortiquer la demande additionnelle en puissance par
secteur pour les différents scénarios d’électrification (graphiques 3 et 4). Elle montre
que c’est l’électrification des bâtiments qui exercera les plus importantes pressions sur
le réseau électrique en exigeant plus de puissance.

Efficacité énergétique : incontournable pour décarboner du Québec

Les résultats de ces simulations (tableau 1) montrent que l’électrification des transports
exercerait peu de pression sur les besoins en puissance (+1 % en 2030 et   +6 % en
2050), mais réduirait de manière plus importante les émissions de GES du Québec (-7
% en 2030 et -22 % en 2050).
Inversement, l’électrification des bâtiments ferait considérablement croître la demande
en puissance en période de pointe hivernale (+7 % en 2030 et +32 % en 2050), mais
ne réduirait que modestement les émissions de GES du Québec (-2 % en 2030 et -9 %
en 2050).
Le secteur des bâtiments exigerait donc cinq fois plus de puissance électrique que celui
des transports. Bien que ce constat semble contre-intuitif, c’est l’électrification des
bâtiments, et non celle des transports qui augmenterait le plus la demande d’électricité
lors des périodes de pointes hivernales. Or, ce sont précisément ces pointes qui
déterminent les besoins urgents en nouvelle production électrique.
En termes de demandes en énergie, les simulations montrent que l’électrification des
bâtiments résidentiels et commerciaux exigeraient 32,3 TWh (+16 %) en 2050, contre
13,9 TWh (+7 %) pour l’électrification des voitures et des autobus, soit plus du double.